
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 95

Quinta-feira, 21 de julho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 95

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 286, DE 20 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 244, de 27 de junho de 2022 publicada no DOU em 28/06/2022, Edição: 120, Seção:
2, Página: 29.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 287, DE 20 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.003537/2022-54, resolve:

Art. 1° Designar o servidor LUIZ MACHADO MATOS JUNIOR, SIAPE nº 1450351, para exercer em substituição o Cargo de Chefe
da Divisão de Protocolo e Arquivo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 18/07/2022 a 30/07/2022, em virtude de
férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 288, DE 20 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o Edital nº 7, de 14 de abril de
2022, publicado no D.O.U. de 18/04/2022 e a Retificação publicada no DOU de 26/04/2022; a portaria de homologação nº 231, de 21
de junho de 2022; os Processos nº 23855.000258/2021-29 e  nº 23855.003246/2022-549, resolve:

Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº
19, de 04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, para
a área de Fisioterapia Cardiorrespiratória Ambulatorial, Hospitalar e em Terapia Intensiva e Estágio Supervisionado em Fisioterapia
Cardiorrespiratória Ambulatorial, Hospitalar e em Terapia Intensiva, com lotação na Coordenação de Fisioterapia, na Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, Parnaíba/PI, a 2ª colocada, LUANA GABRIELLE DE FRANA FERREIRA, para o Código de Vaga nº 317139.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 289, DE 20 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002647/2022-28, resolve: 

Rescindir, a pedido, o contrato de FRANCISCO VALMOR MACEDO CUNHA, SIAPE nº 1312709, Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, lotado na Coordenação do Curso de Fisioterapia, do
Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, a partir do dia 17 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 95

PORTARIA Nº 290, DE 20 DE JULHO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.002997/2022-84, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, a portaria nº 246, de 27 de junho de 2022, publicada no DOU de 28/06/2022, Edição: 120, Seção:
2, Página: 29.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 291, DE 20 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Remover LEONARDO COSTA E SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1564965, da Coordenadoria de Compras, da
Pró-Reitoria de Administração, para a Superintendência de Tecnologia da Informação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 21 de julho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


